A Gregorius Nyssacus asserit in sermone *de imagine*.

Hinc datur intelligi, totam animam humanam a1 imaginem Dei factam, quia tota intellectus est intelligens, tota ratio disputans, tota sensus in interiori sensu et sentiens, tota vita et vivificans. Duobus autem modis maxime humanam animam ad imaginem Dei factam cognoscimus: primo quidem, quod, sicut Deus per omnia quae sunt diffunditur, et a nullo eorum potest comprehendi, ita <sup>15</sup> anima totum sui corporis organum penetrat, ab eo tamen concludi non valet; secundo vero, quod quemadmodum de Deo praedicatur solummodo esse, nullo modo autem definitur quid sit, ita <sup>16</sup> humana anima tantummodo intelligitur esse, quid autem sit, nec illa ipsa, nec alia creatura intelligit. Sicut praefatus Gregorius in B undecimo capitulo praedicti sermonis de imagine <sup>17</sup>, corporeos sensus ab animi natura discernens, explanat ipsum animum, incomprehensibilem affirmans. *Quid igitur est, inquit, animus secundum sui naturam, qui sensuum virtutibus seipsam impertitur, et per singulas convenienter eorum, quae sunt, scientiam recipit? Nam quia aliud quid praeter sensus est, non arbitror quempiam sapientium dubitare. Si enim id ipsum esset, sensui ad unum omnino haberet secundum <sup>18</sup> sensum operum societatem; eo quod simplex quidem ipse est, nil autem varium in simplo <sup>19</sup> consideratur. Nunc <sup>20</sup> vero omnibus comparatis aliud quidem tactum esse, aliud olfactum, aliis similiter absque communione ad se invicem dispositis, quoniam aequaliter unicuique et convenienter adest; alterum quid C oportet omnino ipsum animum praeter sensum substituere per naturam, ne quis varia intellectuali simplicitati commisceat. Quis cognovit animum Domini, ait Apostolus. Ego autem praeter hoc dico: quis suum animum intellexit? Dicant, qui Dei naturam inter ea, quae in eorum comprehensione sunt, faciunt, si seipsos intellexerunt <sup>21</sup>, si <sup>22</sup> sui animi naturam cognoverit? Multum fortassis <sup>23</sup> partibilis quidam <sup>24</sup> est, multumque compositus. Et quomodo intellectualem in compositione est? Aut quis modus est diversorum generum concretionis? Sed simplex <sup>25</sup> et incompositus, quomodo in multipliciter partitam sensualitatem dividitur, quomodo in singularitate varium, quomodo <sup>26</sup> in varietate unum? Sed cognoscens eorum, de quibus dubitatur, solutionem, in ipsam Dei vocem <sup>27</sup> recurro. Faciamus enim, D inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram <sup>28</sup>. Imago donec in nullo eorum, quae in principali intelliguntur exemplo, deficiat, proprie est imago; si vero in aliquo ex similitudine principalis exempli excesserit, in illa parte imago non est. Non <sup>29</sup> ergo quoniam in his, quae circa divinum considerantur naturam, incomprehensibilitas essentiae est, necessa-*